
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 12,283,304

①生活インフラ・国土保全 25,984,773 (2) 長期未払金

②教育 10,956,468 ①物件の購入等

③福祉 2,158,964 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,766,525 ③その他

⑤産業振興 15,388,708 長期未払金計 279,799

⑥消防 568,493 (3) 退職手当引当金 1,925,275

⑦総務 6,626,779 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 63,450,710 固定負債合計 14,488,378

(2) 売却可能資産 481,295

公共資産合計 63,932,005 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,690,659

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 89,010

①投資及び出資金 1,661,026 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 100,839

投資及び出資金計 1,661,026 流動負債合計 1,880,508

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 16,368,886

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 5,848,699

③土地開発基金 0

④その他定額運用基金 15,700 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 857,033 １　公共資産等整備国県補助金等 15,283,104

基金等計 6,721,432

(4) 長期延滞債権 33,458 ２　公共資産等整備一般財源等 47,955,733

(5) 回収不能見込額 △ 4,683

投資等合計 8,411,233 ３　その他一般財源等 △ 1,634,899

３　流動資産 ４　資産評価差額 201,318

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,604,020 純　 資　 産　 合　 計 61,805,256

②減債基金 3,742,717

③歳計現金 474,148

現金預金計 5,820,885

(2) 未収金

①地方税 5,596

②その他 4,423

③回収不能見込額 0

未収金計 10,019

流動資産合計 5,830,904

資　　産　　合　　計 78,174,142 負 債 ・ 純 資 産 合 計 78,174,142

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち13,647,328千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 20,460,199 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 14,202,289 千円 14,202,289 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,564,705 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 87,291 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,605,914 千円 1,605,914 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 23,477,182 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 8,645,706 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 56,850 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 14,774,626 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 3,016,983 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は13,907,618千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は73,836,576千円です。
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負債計上 注記

0

項目 金額

いの町普通会計貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

4,642,177

1,691,512

584,787

191,016

76,990

4,642,177

89,381



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,647,323 13.8% 196,343 309,880 386,290 130,696 136,084 14,177 363,328 100,467 10,058

（２）退職手当引当金繰入等 19,559 0.2% △ 46,791 20,480 △ 71,805 3,274 △ 24,448 0 139,440 △ 593 2

１ （３）賞与引当金繰入額 100,839 0.8% 10,697 19,339 24,082 9,052 9,704 0 22,832 4,800 333

小　　計 1,767,721 14.8% 160,249 349,699 338,567 143,022 121,340 14,177 525,600 104,674 10,393

（１）物件費 1,871,466 15.7% 97,029 448,864 175,136 337,487 116,451 56,002 630,580 9,917 0

（２）維持補修費 168,245 1.4% 98,863 12,717 2,021 2,972 47,262 1,577 2,833 0

（３）減価償却費 2,665,895 22.4% 873,768 344,221 148,114 112,630 945,191 73,584 168,387 0

小　　計 4,705,606 39.5% 1,069,660 805,802 325,271 453,089 1,108,904 131,163 801,800 9,917 0 0

（１）社会保障給付 1,442,708 12.1% 25,367 1,417,227 114

（２）補助金等 1,688,958 14.2% 5,541 61,530 581,509 316,007 167,875 434,019 121,185 1,292 0

３ （３）他会計等への支出額 1,605,620 13.5% 255,654 0 789,288 525,857 34,821 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

304,200 2.6% 34,112 0 626 27,819 181,952 23,635 36,056 0 0

小　　計 5,041,486 42.3% 295,307 86,897 2,788,650 869,797 384,648 457,654 157,241 1,292 0

（１）支払利息 128,362 1.1% 128,362

（２）回収不能見込計上額 906 0.0% 906

（３）その他行政コスト 278,726 2.3% 0 1,243 540 43 0 0 276,900 0 0

小　　計 407,994 3.4% 0 1,243 540 43 0 0 276,900 0 128,362 906 0

11,922,807 1,525,216 1,243,641 3,453,028 1,465,951 1,614,892 602,994 1,761,541 115,883 128,362 906 10,393

（　構　成　比　率　） 12.8% 10.4% 29.0% 12.3% 13.5% 5.1% 14.8% 1.0% 1.1% 0.0% 0.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 236,014 21,707 7,300 70,950 85,623 22,372 0 14,616 0 1,213 0 12,233

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 278,925 0 46,999 111,217 198 103,940 0 7,283 0 0 35 9,253

514,939 21,707 54,299 182,167 85,821 126,312 0 21,899 0 1,213 35 21,486

ｄ／ａ 4.3% 1.4% 4.4% 5.3% 5.9% 7.8% 0.0% 1.2% 0.0% 0.9% 0.3%

11,407,868 1,503,509 1,189,342 3,270,861 1,380,130 1,488,580 602,994 1,739,642 115,883 127,149 906 10,358 △ 21,486

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

いの町普通会計行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 61,709,035 15,591,090 48,262,090 △ 2,382,574 238,429

純経常行政コスト △ 11,407,868 △ 11,407,868

一般財源

地方税 2,518,329 2,518,329

地方交付税 5,808,339 5,808,339

その他行政コスト充当財源 1,095,906 1,095,906

補助金等受入 2,536,871 549,371 1,987,500

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 418,245 △ 418,245

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 349,956 △ 349,956

公共資産処分による財源増 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 192,148 △ 192,148

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 144,214 144,214

減価償却による財源増 △ 857,357 △ 1,808,538 2,665,895

地方債償還に伴う財源振替 1,104,291 △ 1,104,291

資産評価替えによる変動額 △ 37,111 △ 37,111

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 61,805,256 15,283,104 47,955,733 △ 1,634,899 201,318

いの町普通会計純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２５年度における一時借入金の借入限度額は500,000千円です
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

1,442,708

1,719,153

128,362

いの町普通会計資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,942,529

1,871,466

1,011,762

586,490

8,702,470

2,524,093

5,808,339

1,912,735

209,688

209,724

269,293

620,631

80,259

731,227

12,365,989

3,663,519

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,508,327

304,200

138,825

1,951,352

624,136

656,669

59,057

47,298

1,387,160

△ 564,192

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

330

100

1,255,478

0

455,033

1,577,126

3,288,067

0

100

0

0

71,500

27,850

117,481

216,931

△ 3,071,136

28,191

0

445,957

474,148

13,970,080

1,027,689

1,348,800
0

13,791,889
1,577,126

621,172


